
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    70    DEL     16/02/2015 

LAVORI DI ALLESTIMENTO LOCALI DEL BUS TERMINAL PER FINALITA' 
SOCIO-RICREATIVE  E  DI  PUBBLICO  SPETTACOLO  -  INTEGRAZIONE 
IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE ALLACCIO UTENZA ELETTRICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 3 - LL.PP. E PATRIMONIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 63 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 16/02/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso che:

– con Delibera di Giunta Comunale n. 166 del 14/10/2014 è stato approvato il 
“Progetto Definitivo dei lavori di allestimento di locali per finalità sociali e 
ricreative  presso  l'ex  Bus  Terminal”  dell'importo  lordo  complessivo  di  € 
67.500,00 (CUP: G61H14000100004);

– con successiva Delibera di  Giunta Comunale n.  6  del  14/01/2015 è stata 
approvata una variante al sopracitato progetto al fine di adibire i locali di cui 
sopra anche a pubblico spettacolo con la presenza contemporanea massima 
di 150 persone, il tutto ha comportato un nuovo importo lordo progettuale di 
complessivi  € 98.500,00;

Dato atto che a seguito dell'approvato “progetto definitivo iniziale” l'esecuzione 
dei lavori per la realizzzione di quanto sopra ha avuto il seguente iter tecnico-contabile- 
amministrativo:

a)-  i  “Lavori  edili  di  allestimento  locali” sono  stati  affidati  alla  ditta  “AGB 
Costruzioni” s.r.l. con sede operativa in San Giovanni in Marignano (RN),  per un 
importo  di  Euro  25'510,00  oltre  ad  IVA  10%  =  Euro  28'061,00  (impegno  n. 
1438/2014 – CIG: ZC91167927),  giusta Determinazione n. 828 del 30/10/2014 alla 
quale si rimanda;

b)-  i  “Lavori di sistemazione/adeguamento impianto elettrico” affidati  alla ditta 
“Sampaolesi Tullio” s.r.l. di Rimini, per un importo di Euro 14.500,00 oltre ad IVA 
al 10% = Euro 15.950,00 (impegno n. 1491 e 1492/2014 – CIG: ZF81192A58), giusta 
Determinazione n. 880 del 20/11/2014 alla quale si rimanda;

c)- i “Lavori di compartimentazione antincendio della cucina ed opere accessorie” 
affidati alla ditta “M.S. Plast” s.r.l. di Cattolica,  per un importo di Euro 9.835,44 
oltre  ad  IVA  al  22%  =  Euro  11.999,24  (impegno  n.  66/1  -  2015  –  CIG: 
Z6A12245DD), giusta Determinazione n. 971 del 09/12/2014 alla quale si rimanda;

d)-  i  “Lavori  di  spostamento climatizzatori  dalla  cucina e  posa in  opera  porte 
tagliafuoco” affidati alla ditta “Gallinelli Impianti” di Pesaro,  per un importo di 
Euro 6.418,00 oltre ad IVA al 22% = Euro 7.829,96 (impegno n. 66/2 - 2015 – CIG: 
ZD012245E7), giusta Determinazione n. 971/2014 sopracitata;

Considerato  che  per  effetto  della  sopracitata  variante  progettuale,  si  sono  resi 
necessari interventi integrativi che vanno a coinvolgere tutti i suindicati affidamenti e 
più precisamente, come dimostrato dal nuovo quadro economico progettuale approvato 
in proposito, si formalizzano le seguenti nuove determinazioni:

a1)- i “Lavori edili di allestimento locali” affidati alla ditta “AGB Costruzioni” s.r.l. 
passano da netti Euro 25'510,00 ad € 35.207,74 oltre ad IVA  10% = Euro 38.728,51 
quindi con un aumento di lordi € 10.667,51 (€ 38.728,51 - € 28.061,00);

b1)-  i  “Lavori  di sistemazione/adeguamento impianto elettrico”  affidati  alla ditta 

Pratica n. 63 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 16/02/2015 Pag. 2 di 5



“Sampaolesi Tullio” s.r.l.,  passano da netti Euro 14.500,00 ad € 19.825,80 oltre ad 
IVA  10% = Euro 21.808,38 quindi con un aumento di lordi € 5.858,38 (€ 21.808,38 - € 
15.950,00);

c1)- i “Lavori di compartimentazione antincendio della cucina ed opere accessorie” 
affidati  alla ditta “M.S. Plast” s.r.l.,  passano da netti Euro 9.835,44 ad € 15.416,89 
oltre ad IVA  10% = Euro 16.958,58  quindi con un aumento di lordi € 4.959,34 (€ 
16.958,58 - € 11.999,24);

d1)-  i  “Lavori  di spostamento climatizzatori dalla cucina e posa in opera porte 
tagliafuoco” affidati alla ditta “Gallinelli Impianti”  passano da netti Euro 6.418,00 
ad € 9.251,00 oltre ad IVA  10% = Euro 10.176,10 quindi con un aumento di lordi € 
2.346,14 (€ 10.176,10 - € 7.829,96);     

Ritenuto  pertanto  necessario  dover  procedere  ad  impegnare  i  sopracitati  nuovi 
importi  di  affidamento lavori  per  le  rispettive differenze di  spesa come meglio sarà 
elaborato nel dispositivo e con imputazione sul capitolo 11376010 del bilancio 2015 
come previsto dalla già richiamata variante progettuale, dando atto che trattasi di opere 
riconducibili  ad un servizio commerciale  e pertanto soggette  all'inversione contabile 
dell'IVA (Reverse charge) come previsto dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per il 
2015) in vigore dal 1 gennaio 2015;

Ritenuto  altresì  di  liquidare,  sempre con riferimento a  detto  capitolo,  la  quota 
parte di € 2.980,50 + IVA 22% = € 3.636,21 della fattura n. C000000029 del 19/01/2015 
emessa da “GALA” Sp.A. di Roma, per l'avvenuto allaccio di fornitura elettrica nei 
locali di cui trattasi (CIG: Z3412F6CF2);

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010

D E T E R M I N A

-  di  approvare per  effetto  della  variante  progettuale  inerente  i  “Lavori  di 
allestimento di locali per finalità socio-ricreative e pubblico spettacolo presso l'ex Bus 
Terminal”  citata  in  premessa  (vedasi  atto  di  G.  C.  n.  6/2015   -  CUP 
G61H14000100004),  le nuove risultanze contabili determinate a favore delle ditte 

Pratica n. 63 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 16/02/2015 Pag. 3 di 5



esecutrici così come segue:

a)-  “Lavori  edili  di  allestimento  locali”  affidati  alla  ditta  “AGB 
Costruzioni”  s.r.l.,  aumento  di  lordi  €  10.667,51  con  nuovo  importo 
contrattuale di € 35.207,74 oltre ad IVA 10% = Euro 38.728,51;  

b)-  “Lavori  di  sistemazione/adeguamento impianto elettrico” affidati  alla 
ditta  “Sampaolesi  Tullio”  s.r.l.,  aumento  di  lordi  €  5.858,38  con  nuovo 
importo contrattuale di € 19.825,80 oltre ad IVA  10% = Euro 21.808,38;  

c)-  i  “Lavori  di  compartimentazione  antincendio  della  cucina  ed  opere 
accessorie” affidati alla ditta “M.S. Plast” s.r.l., aumento di lordi € 6.139,60 
con nuovo importo contrattuale di Euro 15.416,89 oltre ad IVA  10% = Euro 
16.958,58;  

d)- i “Lavori di spostamento climatizzatori dalla cucina e posa in opera porte 
  tagliafuoco” affidati alla ditta “Gallinelli Impianti”, aumento di lordi €  
   3.116,30 con nuovo importo contrattuale di Euro 9.251,00 oltre ad IVA  10% = 
    €  10.176,10;    

-  di assumere pertanto i seguenti nuovi impegni a favore delle ditte esecutrici 
sopracitate  a carico del Capitolo 11376010 (Lavori di manutenz. e messa a norma 
edifici comunali – finanz. Fondo Pluriennale vicolato 2014/2016 – annualità 2015 – 
siope 2109, come deliberato dalla già citata delibera di G.C. n. 6/2015, dando atto che 
trattasi  di  opere  riconducibili  ad  un  servizio  commerciale  e  pertanto  soggette 
all'inversione  contabile  dell'IVA  (Reverse  charge) come  previsto  dalla  legge 
190/2014  (legge  di  stabilità  per  il  2015)  in  vigore  dal  1  gennaio  2015  e  più 
precisamente:

a)-  “Lavori  edili  di  allestimento  locali”  affidati  alla  ditta  “AGB 
Costruzioni” s.r.l., per netti €  9.697,74   – (CIG: ZC91167927 già assunto con 
Determinazione n. 828 del 30/10/2014);

a1) – quota IVA 10% = € 969,77 codice ATECO 43.3;

b)-  “Lavori  di  sistemazione/adeguamento impianto elettrico” affidati  alla 
ditta “Sampaolesi Tullio” s.r.l. per netti € 5.325,80  – (CIG: ZF81192A58, già 
assunto con Determinazione n. 880 del 20/11/2014);

b1)- quota IVA 10% = € 532,58 codice ATECO 43.21.01;

c)-  i  “Lavori  di  compartimentazione  antincendio  della  cucina  ed  opere 
accessorie” affidati alla ditta “M.S. Plast” s.r.l. per netti € 4.508,49 – (CIG: 
Z6A12245DD già assunto con Determinazione n. 971 del 09/12/2014 ed in base 
alla quale risulta una residua quota di € 1.180,26 sull'impegno n. 66/1 – 2015);

c1)- quota IVA 10% = € 450,84 codice ATECO 43.22.03;

d)-  i  “Lavori  di  spostamento climatizzatori  dalla  cucina e posa in opera 
porte  tagliafuoco”  affidati  alla  ditta  “Gallinelli  Impianti”  per  netti  € 
2.132,85   –  (CIG:  ZD012245E7, pure  già  assunto  con la  Determinazione  n. 
971/2014   ed  in  base  alla  quale  risulta  una  residua  quota  di  €  770,16 
sull'impegno n. 66/2 – 2015);

Pratica n. 63 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 16/02/2015 Pag. 4 di 5



d1)- quota IVA 10% = € 213,28  codice ATECO 43.22.01; 

- di ribadire che tutte le sopracitate ditte affidatarie hanno attivato il conto corrente 
dedicato,  ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  136/2010 con riferimento  ai  CIG di  rispettiva 
pertinenza;

-  di  assumere altresì  l'impegno di  spesa per lordi  Euro 3.636,21 sempre  a 
carico del  sopracitato Capitolo 11376010 (siope 2109)  per la  liquidazione  della 
quota parte della fattura n. C000000029 del 19/01/2015 emessa da “GALA” Sp.A. 
di Roma,  per l'avvenuto allaccio di fornitura elettrica nei locali di cui trattasi, in atti 
depositata (CIG: Z3412F6CF2);

- di indicare quale cronoprogramma per tutti i pagamenti di cui sopra il mese di 
febbraio 2015; 

- di individuare nella persona del sottoscritto, dr. Mario Sala, P. O. del settore 2, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/02/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 63 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 70 del 16/02/2015 Pag. 5 di 5


